
 
Ispettorato territoriale del lavoro di Cuneo  

 

   

Ispettorato territoriale del lavoro di Cuneo 
Via San Giovanni Bosco 13/b - 12100 Cuneo  

Tel. 01711716201 

PEC: itl.cuneo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Cuneo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio della procedura mediante Affidamento Diretto,  

fuori Mepa, per l’acquisto di n. 2 switch e costo orario di configurazione. 

 CIG Z5A37560AB 

IL DIRETTORE   TERRITORIALE DEL LAVORO DI CUNEO 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli art. 29, 31, 36 e 95; 
 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale dell’Agenzia unica per le 
ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

 
VISTO il DPCM 15/06/2016  n..158 relativo alla contabilità e finanza pubblica; 

 
VISTO  l’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 , n. 95 convertito con L. 135/2012 all’art. 1  prevede l’obbligo per pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 
del 23/11/2016; 

 
VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 5.11.2018 recante in oggetto “Regolamento (UE) 2016/678 (GDPR) – 
indicazioni operative per gli acquisiti di beni e servizi. 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state diramate precise disposizione in ordine 

all’approvvigionamento dei beni e dei servizi; 

 

VISTO il D.D. n. 67 del 16 marzo 2022 con il quale viene conferito l’incarico di responsabilità ad interim  
        dell’Ispettorato Territoriale di Cuneo al dott. Sergio FOSSATI;  
 

 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa forma  

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
POSTO che l’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) ha innalzato da 1000 a 5000 
euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

DATO ATTO che con la presente procedura si intende comunque perseguire il principio di economicità in quanto  

         la modesta entità della spesa appare conciliabile con la procedura prescelta e consentita dalla stessa normativa  

         in vigore, nonché la piena trasparenza della procedura in corso, assicurata mediante la pubblicazione del  



 
Ispettorato territoriale del lavoro di Cuneo  

 

   

Ispettorato territoriale del lavoro di Cuneo 
Via San Giovanni Bosco 13/b - 12100 Cuneo  

Tel. 01711716201 

PEC: itl.cuneo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Cuneo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

         presente atto sul sito INTERNET dell’INL sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti 
 
CONSIDERATE  le motivazioni esposte   nella determina n. 56 del 31.05.2022 con la quale si è proceduto all’affidamento alla ditta 

MULTIWIRE NET  via, Stoppani , 16 12100 CUNEO   che si intende richiamata in toto.   

CONSIDERATO  che, dopo l’installazione dei n. 2 switch acquistati  la ditta ha rilevato con rapporto che i due switch non 
ancora sostituiti  hanno problemi (Lo switch contrassegnato come 5, anche se isolato e quindi totalmente scarico di 
traffico, ha dei tempi di risposta anomali e non costanti. Lo switch contrassegnato come 9 invece è molto caldo. L'alta 
temperatura sta facendo girare al massimo le ventole e potrebbe spegnersi da un momento all'altro) e i  computer 
connessi potrebbero subire dei rallentamenti . 
SI RITIENE  con il supporto dell’ Ufficio IV – Infrastrutture e Sistemi ICT  DC Finanziaria e Logistica dell’INL,  di provvedere 
all’acquisto di altri 2 swicth così da risolvere definitivamente la problematica di connettività  della rete  dell’ispettorato 
scrivente che , come detto nella determina sopra richiamata ha causato enormi problemi all’ufficio rimasto isolato per 
alcune settimane. 
TUTTO QUANTO PREMESSO si ritiene di provvedere all’affidamento diretto alla ditta  MULTIWIRE NET  via, Stoppani , 16 
12100 CUNEO, perché risultata economicamente vantaggiosa e perché conosce la problematica dell’ufficio in quanto 
già intervenuta per la sostituzione dei primi 3 swict per un importo totale di  euro 1037,00 (iva inclusa) così ripartito: 
 

per n. 2 switch sul Conto U.1.03.01.02.006.001 “Materiale informatico” pari ad € 780,00  ( euro 951,60  
comprensivo IVA)  
per costo orario  sul Conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria impianti e macchinari ed euro  70,00 
(85,40 comprensivo IVA )  come da preventivo presentato in data 14.07.2022 (già  visionato e verificato per le 
caratteristiche tecniche dalla DC competente); 
 

CONSIDERATO che relativamente ai conti come da punto precedente è stata inoltrata  richiesta  con  nota prot. n.15705 
del 21.07.2022 ; 
VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 5.11.2018 recante in oggetto   Regolamento (UE) 2016/678 
(GDPR) – indicazioni operative per gli acquisiti di beni e servizi. 
  

DETERMINA 
  

1. Di procedere mediante affidamento diretto, avvalendosi del mercato locale, alla scelta del contraente nella ditta 
MULTIWIRE NET  via, Stoppani , 16 12100 CUNEO,  
per n. 2 switch  da sostituire sul Conto U.1.03.01.02.006.001 “Materiale informatico” pari ad pari ad € 780,00  ( 
euro 951,60 comprensivo IVA)  

2. per costo orario  sul Conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria impianti e macchinari ed euro  70,00 
(85,40,00 comprensivo IVA ) 

3. Di dare atto di impegnare le relative spese sui conti sopra individuati del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 
Esercizio 2022;  
4. Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dr. Sergio FOSSATI.  
 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali  
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità 
per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

https://www.ispettorato.gov.it/amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


 
Ispettorato territoriale del lavoro di Cuneo  

 

   

Ispettorato territoriale del lavoro di Cuneo 
Via San Giovanni Bosco 13/b - 12100 Cuneo  

Tel. 01711716201 

PEC: itl.cuneo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Cuneo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa  
La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e contratti, Avvisi e bandi Gara, 
del sito www.ispettorato.gov.it 
 

                                                                     IL DIRETTORE ad interim 
                                                                    Dr. Sergio FOSSATI 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-07-29T13:30:57+0200
	FOSSATI SERGIO


		2022-07-29T13:38:30+0200
	Cuneo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CN.DETERMINE.R.0000096.29-07-2022




